1

Рабочая группа регионального учебно-методического объединения

«Уровень дошкольного образования»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы регионального учебно-методического объединения

«Уровень дошкольного образования»

г. Ростов-на-Дону

23.03.2023                                                                                                                № 2

Председатель рабочей группы РУМО ДО – Сундукова А.Х., декан

факультета дошкольного образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, кандидат

философских наук.

Ответственный секретарь – Баландина Л.А., старший методист отдела

дошкольного образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, кандидат

педагогических наук.

Присутствовали: 9 человек.

Присутствовали члены рабочей группы регионального учебно-

методического объединения по дошкольному образованию:

1. Копытина М.Г., заведующий кафедрой дошкольного образования ГБУ ДПО

РО РИПК и ППРО, кандидат  психологических наук.

2. Сундукова А.Х., декан факультета дошкольного образования ГБУ ДПО РО

РИПК и ППРО, кандидат философских наук.

3. Ничипорюк Е.А., доцент кафедры дошкольного образования ГБУ ДПО РО

РИПК и ППРО, кандидат психологических наук.

4. Баландина Л.А., старший методист отдела дошкольного образования ГБУ

ДПО РО РИПК и ППРО, кандидат педагогических наук.

5. Бех Л.В., старший методист отдела дошкольного образования ГБУ ДПО РО

РИПК и ППРО, кандидат педагогических наук.

6. Корчаловская Н.В., доцент кафедры дошкольного образования ГБУ ДПО РО

РИПК и ППРО, кандидат педагогических наук.

Приглашенные:
7. Сметанина О.А., главный специалист отдела общего и дополнительного

образования министерства общего и профессионального образования

Ростовской области.

8. Марченко Г.Н, заведующий ММРЦ-МБДОУ № 237 г. Ростова-на-Дону.

9. Суббота О.А., ведущий специалист по дошкольному образованию

Управления образования г. Батайска.

2

Повестка дня

1. Профессионально-общественное обсуждение и анализ Федеральной

образовательной программы дошкольного образования согласно приказу

Министерства просвещения РФ: содержание и механизмы реализации.

Дорожная карта методических  мероприятий  (по согласованию).

2. Профессионально-педагогическое обсуждение проекта методического

пособия «Комплексная безопасность по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям в ДОО».

(Комплексная безопасность по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям в ДОО: методические рекомендации. Часть 1. / Агурицева Е.А.,

Баландина Л.А. − Изд-во: ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 2023. – Текст:

непосредственный.)

1. Сообщение Сундуковой А.Х.

По первому вопросу слушали Сундукову А.Х., которая вынесла на

обсуждение содержание поручений ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО согласно

приказу министерства общего и профессионального образования  Ростовской

области от 22.03.2023 № 283 «Об организации работы по введению ФОП

дошкольного образования». Было отмечено, что в соответствии с приказом

Минпросвещения РФ  от 22.11. 2022 № 1028 «Об утверждении федеральной

образовательной программы дошкольного образования» (далее − ФОП ДО) и с

целью планового введения ФОП ДО с 1 сентября 2023 года в образовательных

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования Ростовской области, ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО определен

единым региональным ресурсным центром по сопровождению введения ФОП в

образовательных организациях области.

Слушали:
Баландину Л.А., которая познакомила с проектом регионального плана-

графика  мероприятий по введению ФОП дошкольного образования в 2023

году (далее − План).

Копытину М.Г., которая с целью актуализации плана работы РУМО

предложила выносить на обсуждение заявленные для экспертизы

образовательные программы дошкольной образовательной организации на

соответствие обязательному минимуму содержания, заданному в ФОП ДО

(по заявкам ММС), и внести данную работу в план мероприятий по введению

ФОП ДО.

Сметанину О.А., которая заявила о необходимости и важности выполнения

факультетом дошкольного образования запланированных поручений в

указанные сроки согласно приказу министерства общего и

профессионального образования Ростовской области, а также о

необходимости информирования руководителей муниципальных органов

3

дошкольного образования о сроках и результатах проводимых мероприятий

Плана.

Заслушав и обсудив сообщения, рабочая группа по дошкольному

образованию решила:

- принять проект регионального плана-графика мероприятий по введению ФОП

дошкольного образования в 2023 году с учетом мнений экспертов.

2. Сообщение Баландиной Л.А.

По второму вопросу слушали Бех Л.В. Бех Л.В. обосновала необходимость

публикации и использования методического пособия «Комплексная

безопасность по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в ДОО»,

которое, по мнению Бех Л.В., является для руководителей дошкольных

образовательных организаций (далее − ДОО) области актуальным и

своевременным. Методические рекомендации разработаны с учетом

требований федеральных законов, постановлений Правительства Российской

Федерации, руководящих документов Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий (МЧС России), касающихся вопросов защиты

территорий ДОО от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера.

Рабочая группа «Уровень дошкольного образования» решила:

1. Утвердить региональный план-график мероприятий по введению ФОП ДО в

2023 году:

- рекомендовать профессиональному сообществу дошкольных работников

участвовать в мероприятиях по введению ФОП ДО в 2023 году, проводимых

факультетом ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО в 2023 году;

 - согласовать сроки мероприятий с муниципальными отделами образования

Ростовской области до 15.04.2023;
- согласовать график совещаний с ответственными муниципальными
координаторами по вопросам введения ФОП ДО на текущий 2023 год.

2. Рекомендовать к публикации и использованию в управленческой практике

региона методического пособия «Комплексная безопасность по гражданской

обороне и чрезвычайным ситуациям в ДОО».